If the revenue of one benefice may be bestowed on foreign absentees the revenues of all benefices may with equal justice be transferred to foreign enemies, to the destruction of the kingdom. Item si alienus episcopus posset¹ licite proventum unius beneficii ecclesiastici extorquere, ditando regno inutiles et quantumcumque inhabiles, cum non sit instandum in uno plus quam in reliquo videtur quod liceret sibi alienare fructum cuiuscumque beneficii ecclesiastici regni nostri conferendo¹⁰ cuicumque inimico vel inhabili ut sibi placuerit. Sed quomodo staret regnum si omnes episcopatus, omnes abbatus et prioratus, omnes prebende, omnes rectorie vel hospitilarie Anglie essent translate ad alienigenas inimicos? Revera nedum medietas temporalium regni nostri, sed, quod gravius est, crementum¹⁵ naturalium temporalium, neconon et spirituale suffragium,

It is much better foret a regno ablatum. Sed longe melius est quod rex et regnum afferat bonum suum quod spoliant tam multipliciter depauperantes² regnum, quia aliter secundum beatum Bernhardum foret rex similis symee super tectum, quia²⁰ deficeret ex ceca similitudine a precipuo regimine regni sui. Sed oportet omnino aspere castigetur quicumque indigena taliter alienis a fide et religione consciens vel procurans. Debet enim rex suis legiis ut vacent edificatoriis regni officiis et dimittant tam peregrinum officium, cassando preceptum²⁵ eciam pape mandantis oppositum, quia in hiis debet legius regis plus sibi obedire quam pape, ut patet ex dictis. Nec valet fingere quod translacio paucorum beneficiorum Anglie non noceret, primo quia si totalis translacio noceat aliquantum minor translacio nocebit proporcionabiliter spoliatis. Se-³⁰ cundo, cum tanta iusticia stat in minimo bono ut maximo³, patet quod⁴ ex translacione cuiuscunque beneficii solveretur proditorie iusticia quoad deum. Et tertio idem foret flecti in observancia iuris nostri quoad minimum et cedere hostibus ut faciant fissuram * maximam in processu. Argunt enim³⁵ c.

It is no use pretending that the transference of a few benefices to foreigners is harmless, the principle is the same.

¹ potest, B. ² depauperans, A. ³ maxime, B. ⁴ quod, om. B.

per locum a simiali¹ similitudine quod, sicut papa habet potestatem transferendi unum beneficium Anglie eciam in

Fol. 150 a. * lixam, in parvulum vel sectorem, sic eciam omnia ac singula

beneficia, cum sit capitalis et plenus dominus singulorum; et sic infra breve transferret effectualiter beneficia regni nostri in equos, canes et feminas² eciam meretrices. Sed deliramenta sunt ista, cum apostolus nec habuit nec habere potuit potestatem super ecclesiam nisi ad eius edificationem; pape autem interdicitur dominium seculare et asserere quod si discernat sic vel sic³ esse licitum vel cum quolibet dispensandum eo ipso est licitum faciendum foret nimis magna anticristi blasfemia. Non enim est credendum vel obediendum homini vel angelo nisi de quanto est fundabile ex scriptura.

Sed constat ex scriptura et lege ecclesie quod nemo est vere rector, curatus vel minister ecclesie, nisi faciat quod incumbit suo officio. Ideo non est in potestate pape facere quemcunque pretextu peccunie rectorem, ministrum ecclesie vel curatum, nisi deus aptet sibi ministerium et faciat ipsum dignum. Nam nec papa nec Imperator potest facere tabellionem cum scriptura sua signata valere testes xii nisi faciendo quod veritas aut fidelitas sua valeat testes totidem.

Si igitur sint⁴ promoti regis et sic eius ministri oportet quod faciant sibi fidem in operacione⁵, quod sunt tales. Si itaque pro causis legitimis rex et regnum licenciant beneficiatum absentare se extra regnum vel intra ad maiorem utilitatem regni et sic ecclesie, salva sufficienti residencia procuratoria, subest causa deo accepta, quia aliter non staret curatus in scola, ubi ecclesie et parochianis suis magis proficeret, sed includeretur irrationabiliter in sua parochia tamquam anacorita⁶. Verumtamen in isto involucro sunt multa subterfugia discolorum, unde deficiente suffragio superioris partis utriusque brachii populus laicalis debet in nomine domini elemosinas suas, ut decimas et ablaciones, a tali ignoto substrahere et in pauperibus Christo persolvere. Pro-

The justification rests on the argument that the pope is lord-in-chief of all benefices, whereas not even S. Peter had such power, the pope is forbidden all secular lordship, and the assertion of his power to make whatever he decrees lawful is blasphemy.

According to Scripture and Church law no one is truly rector or curate unless he do what belongs to his office, and the pope has no power to make a rector or curate unless God make the man worthy.

Of course the King for good reasons, profit-able to the king-dom and accept-able to God, may grant curates leave of absence.

But in other cases the people should take matters into their own hands and stop the curate's pay.

¹ simiali, om. A. ² sciencias pro feminas, B. ³ vel sic, om. A.

⁴ fuit pro sint, A. ⁵ opere, B. ⁶ corr. edd. pro anagorica, A, B.

batur populus debet subtrahere elemosinas a notorie fornicario iuxta dicta, sed ille minus nocet quam omnino fraudans a rectoris suffragio, ergo multo magis debet ab ignoto subtrahere.

If they are going to do this the people must arm themselves against the thunderbolts of excommunication.

Sed¹ ad practisandum istam sentenciam cum aliis obedi- 5 enciis legi Cristi necessitantur fideles armare se contra versicias fulminis pretense excomunicacionis, per quam multi ab execucione legis domini deterrentur. Cognoscant igitur fideles quod fulmen excomunicacionis non nocet homini nisi de quanto peccatum suum prius nocuerit.¹⁰

Ideo servet se cristianus a crimine et non obstante * quan- 35 d.

Now excommunication can only harm a man in so far as he has previously been harmed by his own sin.

Let a man keep from sin and excommunication will not hurt him.

So Augustine says that wrongful excommunication recoils on its author.

decreto Augustini xi. q. iii. ‘*Illud plane: Si quisquam, Decret. c.*

inquit, fidelium fuerit anathematisatus iniuste, ei potius XI. Q. iii.

oberit qui facit quam ei qui patitur, nec quisquam tantum c. 87.

insanit quod credit eo² ipso quenquam iuste excomuni-

care alium quo sic pretendit, cum tunc foret plus quam

deus. Quomodo³, rogo, licet vicario dei sive diabolo 20

God Himself cannot excommunicate a man save for mortal sin.

excomunicare quempiam pro⁴ execucione operis meritorii

cum deus non potest⁵ excomunicare aliquem nisi fuerit

pro mortali. Unde xi. q. iii.⁶: *Quomodo sacerdos mun- Decret. c.*

dum non facit leprosum, sic episcopus vel presbiter non XI. Q. iii.

aligat eos qui insontes sunt, nec solvit noxios. Cognoscant 25

secundo fulminantes tales sentencias causam pro qua

personae⁷ debet inferri talis sentencia. Nam xi. q. iii^a. Op. cit. c.

*ex consilio Meldensi * sic scribitur: Nemo episcoporum quem- 41.*

libet sine certa et manifesta peccati causa communione privet Fol. 150 b.

ecclesiastica, sub anathemate⁸ autem sine conscientia Archi-

episcopi aut coepiscoporum ponere nullum presumat nisi

unde canonica docet auctoritas, quia anathema mortis eterna

est condemnacio, et non nisi pro mortali debet imponi crimine,

¹ in marg. De excommunicacione, A. ² ex pro eo, A. ³ quo
pro quomodo, A. ⁴ pre, A. ⁵ patet pro potest, A. ⁶ xxi., A.

⁷ per se pro persone, A. ⁸ auctoritate pro anathemate, A.

K. *et illis qui aliter non poterunt¹ corrigi.* Unde glossa dicet This is confirmed
quod² tunc demum potest quis excommunicari pro crimen by the Decretals
cum est incorrigibilis. Et patet de ratione, nemo enim and by reason, for
debet membrum infirmi cauterisare dum remanet ex virtute we do not apply
5 membra et medicina apponibili spes sanandi. Cum igitur cautery while the
excommunicatio sit cauterium spirituale precidens excomu- limb has any
nicatum a communione³ fidelium, manifestum videtur quod soundness.
hoc non debet fieri dum suppetit alia medicina. Et hec
10 ratio quare oportet ecclesiasticum excommunicantem cognoscere scripturam sacram ut sciat discernere peccatorum
gravedinem et medelam. Ymmo videtur mihi quod nemo For a real excom-
excommunicaret signanter alium nisi haberet ad hoc speci- munication there
alem revelationem quod hoc foret utrobique expediens ne must be a special
ecclesiam Cristi magis intoxiceat vel quod medicina penal is revelation.
15 iuvet⁴ quod spiritus salvus fiat. Sic enim excommunicarunt apostoli et omnes qui rite exercuerunt illud officium. Sed
20 quis nostrorum excommunicancium attendit vel noscit si suus⁵ excommunicatus fuerit in mortali, aut si aliunde com-
petencius non possit corrigi? Cognoscant tercio ferientes Those who em-
25 hoc fulmine⁶ ne ex defectu modi fulmen reverberet in ploy this weapon
se ipsos, quod fit quando postposito amore excommunicati from interested
ferunt⁷ sentenciam ad vindicandum suam iniuriam vel motives must
beware lest it recoil on them-
selves.

Decret. c. lucrum temporalium ad querendum. Unde xi. q. iii. :

xi. Q. iii. Episcopus postquam declaravit⁸ quod sentencia excomuni-

c. 65. cacionis tripliciter, scilicet ex causa, ex ordine et ex animo,

38 a. est iniusta, sic loquitur * *Sentencia ex animo est iniusta, To this effect*
cum aliquis servata integritate iudicarii ordinis in adul- *there are many*
terum vel in quemlibet criminose, non amore iusticie sed *warnings in the*
livore odii, vel precio aut favore adversariorum inductus, *Fathers.*

James i. 20. sentenciam profert. Unde Beda super epistulam Jacobi Iº

ait: ‘*Ira enim viri iusticiam dei non operatur; quia qui iratus in aliquem sentenciam profert, etsi ipse quantum ad se iustum reportet sentenciam, iste tamen qui non amore*

¹ potuerunt, A. ² qui *pro* quod, A. ³ comunicacione, A.

⁴ innuet *pro* iuvet, B. ⁵ suis, A. ⁶ fulmen, A. ⁷ fuerunt *pro*
ferunt, A. ⁸ declaraverit, A.

iusticie sed livore odii in eum sentenciam dedit, iusticiam dei in quam perturbatio non cadit, non imitatur. Talis, inquam, fulminat sentenciam in barbam propriam, quia iuxta decretum Cristi Matth. v. Qui dixerit fratri suo: *Fatue*, Matt. v. 22. reus erit yehenne ignis. Unde, ut supra tetigi, xi. q. iii. Decret. c. dicit Augustinus: *Illud plane non temere dixerim, quod si quis-* ^{xI. Q. iii.} *c. 87.* *quam fidelium fuerit anatematizatus iniuste pocius ei ob-* erit qui facit quam ei qui patitur hanc iniuriam. *Spiritus enim sanctus habitans in sanctis, per quem quilibet ligatur aut solvit, inmeritam nulli ingerit penitenciam; per eum 10 quippe diffunditur caritas in cordibus nostris quem non agit perperam.* *Pax ecclesie dimittit peccata et ab ecclesie pace alienus tenet peccata, non secundum arbitrium hominum,* sed dei. Et sequitur: *sicut avis in incertum volans et passer quomodolibet vadens sic maledictum frustra prolatum venit* ¹⁵ *super eum qui misit illud.* Et quantum ad vindictam proprii lucri sive iniurie scribit beatus Gregorius Januario episcopo, ut recitat canon 23. q. iii. sub hac forma. *Inter querelas* Decret. c. *multiplices Ysidorus, vir clarissimus, a fraternitate tua frustra* ^{xxiii. Q. iv.} *c. 27.* *se excommunicatum * anatematizatumque conquestus est; quod* ^{Fol. 151 a.} *quam¹ ob rem factum fuerit dum a clero tuo qui presens erat voluisse adiscere pro nulla alia causa nisi pro eo quod te iniuriaverat factum innotuit, que res nos vehementer affixit,* quia si ita est nil te cogitare de celestibus ostendis, sed terrenam conversacionem te habere significas, dum pro vindicta proprie ²⁵ iniurie, quod sacris literis prohibetur, malediccionem anatematis invexisti. Unde de cetero omnino esto² circumspectus atque sollicitus, et talia inferre * cuiquam³ pro defensione ^{36 b.} proprie iniurie denuo non presumas. Nam si aliquid⁴ tale feceris in te scias postea esse vindicandum. Potest⁵ autem ^{L.} ista lex demonstrari ex fide scripture Matth. xviii. ubi Matt. xviii. Cristus sic⁶ precipit, non cuicumque, sed capit⁷ ecclesie, ^{16, 22.} et in ipso cuilibet eius vicario, usque septuagesies sepcies, hoc est quocienscunque in ipsum peccaverit remittere

And we have
Christ's command
to forgive until
seventy times
seven, and His
parable of the
ungrateful ser-
vant.

¹ quidquam *pro* quod quam, A. ² estote, A. ³ cuique, B.
⁴ tale aliquid, ord. inv. B. ⁵ Post *pro* potest, A. ⁶ sic om. B.

Decret. fratri suo, ut docet decretum¹ beati Gregorii ubi supra *Si c. XXIII. Q. iv. c. 28. is.* Et patet in parabola Cristi condemnante presbiteros et per excomunicaciones suas iniurias vindicantes. Nam deo debemus x milia talentorum et ipse nobis² graciouse remittit³, sed conservos nostros suffocamus nedum pro centum denariis sed pro bonis pauperum que sunt nobis omnino indebita; quomodo ergo digne diceret talis pro Matt. vi. 12. populo *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris?* Possimus autem debita nostra observatis tam⁴ ordine et animo vendicare, ut alias exposui, et cum hoc iniurias fratrum remittere. Et ex⁵ istis patet ulterius quantum ve accumularent sibi laici, ordinantes pro lege quod eo ipso quo subditus durat in excommunicacione sui curati per 40⁶ dies debeat postmodum per 15 manum laicam carceri mancipari. Nam Yes. x. dicitur Is. x. 1. *Ve qui condunt leges iniquas.* Sed sepe contingit quod simplices sunt excomunicati indebite, ideo in tali casu incarcerare insontes foret auctorisacione excommunicantium facinori consentire. Que pietas igitur vel misericordia 20 foret auctorisacione afflictionem addere sic afflito? Illi igitur qui instant pro privilegiis ecclesie ad tuendum eciam quantuncunque facinorosos in locis refugii, instarent ad tollendum istam legem infundabilem ut immunesexeant. Is. lviii. 6. inconfracti. Nam Yes. lviii. legitur quomodo Spiritus sanctus precipit per⁸ prophetam: *Dissolve colligaciones inpietas, solve fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, et omne onus disrumpe.* Sed quid onerosius simplicibus quam excoriar tam corpore quam substancia per leges iniquas ecclesie? Et fundari potest Decret. hortacio ex decreto viii^a di. *Quicumque, ut superius alle-* D. ix. c. 1. *gatur. Item secundum leges fidelis debet equanimiter sufferre excomunicacionem pro toto tempore vite sue, et iuxta legem iam dictam debet post xl. dies carceri mancipari.*

As it is, a faithful man is bound to suffer excommunication all his life, and be imprisoned as

Yet we seize our fellows by the throat not for a hundred pence, but for the goods of the poor, which are none of ours. How can one who does this say, *Forgive us our debts as we forgive our debtors?*

What woe then are the laity storing for themselves by their law that anyone who has been under ex-communication for forty days shall be im- prisoned, a law which frequently results in the imprisonment of the innocent.

Let those who contend that the right of sanctuary should protect even the worst criminals devote their energies to abolishing this law, that the innocent may come forth un- hurt.

¹ decretum, om. A. ² graciouse nobis, ord. inv. B. ³ remittat, B.

⁴ cum pro tam, B. ⁵ in marg. Conclusio, B. ⁶ xlviii, A. ⁷ ex-communicacionem, A. ⁸ per, om. A.

well, rather than do wrong, and yet by this law he must be punished with imprisonment because excommunicate.

Instance of how this may apply to a marriage between parties not lawfully able to contract.

pari, ergo debet in casu puniri pro opere meritorio, quod de lege dei et de lege ecclesie debet constanter facere.

Sed quis dubitat quin lex huiusmodi sit iniqua? As-

sumptum patet ²⁰ decretalium * *De restitucione spoliatorum* ^{36 c.}

capitulo *Litteras*, ubi papa respondet ad casum propositum ^{Decret.}
Lib. II. Tit. xiii. c. 13.

dicens, quod coniunx debet in casu illo pocius excomuni-

cacionem sustinere humiliter. Casus autem stat in isto

quod coniuges contraxerant in gradu a lege prohibito et,

deficiente probacione huius in facie ecclesie, alter habet

coniunx conscientiam solvendi debitum. Unde libro ^{vº} 10

De sentencia * excomunicacionis capitulo *Inquisitioni* ^{Fol. 151 b.}

dicitur eadem sentencia. Cum autem omne quod est ^{Decret.}
Lib. v. Tit.

contra conscientiam edificat ad Iehennam coniunx sciens ^{xxxix. c.}

contractum non esse legitimum debet, licet excomuni-

catus, non solvere debitum, quia aliter lex necessitaret

15 hominem ad peccandum, cum secundum ewangelium apo-

stoli Rom. xiii. *Omne quod non est ex fide peccatum est.* Et Rom. xiv.

Eph. v. *Omnis fornicator non habet hereditatem in regno* ^{23.} *Eph. v. 5.*

Cristi et¹ dei. Et ex ipsis videntur sequi due conclusiones

mirabiles. Primo quod rite obediendo legi ecclesie oportet

sibi et suis scribis negando resistere, ut posito quod sciat

se quis non habere animum contrahendi et tamen illu-

dendo sophisticet² contractum³, nominando se nomine

alieno, faciendo carnalem copulam, ut tangitur⁴ ⁴⁰ decre-
Lib. IV.

talium *De sponsabilibus* capitulo⁵ *Tua nos*, tunc talem ^{Tit. i. c. 26.}

necessitat coniugium et ad solvendum debitum sub pena

excomunicacionis gravissime. Et tamen debet sustinere

excomunicacionis et obediendo preceptis resistere, eo quod

debet magis obedire deo quam hominibus et sequi forum

consciencie⁶. Secunda conclusio infamis est quod iuxta

30 leges ecclesie homo debet excommunicari pure quia non

wlt transgredi mandatum ewangelii ut puta fornicari. In

talibus perplexitatibus sunt simplices secundum leges homi-

nnum involuti, quomodo ergo incarcaretur quicunque volu-

¹ et, om. A. ² sophisticaret, A. ³ contractu, A. ⁴ tangit, A.

⁵ capitulo, om. B. ⁶ Conclusio mirabilis, in marg. B.

erit leges perfidere tam suspectas? Recoleremus igitur

Decret. illius confessionis veridice v. decretalium De sentencia Lib. v. Tit. excomunicacionis *A nobis*: *Nos, inquit papa, respondemus quod iudicium dei veritati que non fallit nec fallitur semper* The Decretals point out the liability of the judgment of the Church to error.

5 innititur; iudicium autem ecclesie nunquam¹ opinionem sequitur quam et fallere sepe² contingit et fallit. Propter quod contingit interdum ut qui ligatus est apud deum ecclesiastica sentencia sit innodatus. Periculum autem foret in ista materia leges humanas multiplices practisare, quia ignoratur quando erratur; et certum est quod non sine peccato contrariatur iudicio ecclesie triumphantis. Item non mediocriter peccant qui dimissa via legis dei, que non potest fallere, pro lucro temporali innituntur fallacie legum hominum. Et sic est de excommunicantibus sim-

15 plices propter questum. Igitur innitendum³ est legi scripture in hac parte, dimissis tradicionibus infundabili-

*36 d. libus * humanitus adinventis. Maior patet ex decreto*

Is. i. 22. Ieronimi et confirmatur ex dicto spiritus sancti Yes. Io

Argentum tuum versum est in scoriam, vinum tuum mixtum 20 est aqua, principes tui infideles socii furum: que tria verificantur hodie de excommunicatoribus et suis complicibus.

Et patet minor ex hoc quod quicumque excommunicaverit simplicem propter pecuniam, vel preponderanter propter questum proprium aut honorem humanum, ut sic excomu-

25 nicat se ipsum, licet reus excomunicetur a deo. Sed hoc hodie contingit sepius; ideo ipsos in hoc auctorisans, vel quomodocumque in isto consciens, se ipsum dampnificat, prepositos et subiectos. Sic⁴ enim verteretur argentum eloquacie pastoris quo ad predicacionem ewangelii in

30 scoriam causa⁵ pecunie, et vinum scripture letificantis corda fidelium in aquam humanarum tradicionum, et per consequens pastores in fures, ut loquitur Yes. Dico autem ‘dimissa via legis domini’ quia, si non fallor, in toto In all scripture we can find no instance of excom-

¹ numquam *pro* nonnumquam, A. ² cont. sepe, *ord. inv.* B.

³ intendendum, A. ⁴ Dicit *pro* Sic, A. ⁵ corr. edd. *pro* cause, A, B.

munication save for four causes :
 (i) by way of punishment to save the soul of the sinner, e. g. in the Corinthian case of incest.

exemplatam nisi in causa quadruplici. Primo ad puniendum excomunicatum a deo ut spiritus salvus fiat, sicut patet de Corinthio fornicante cum uxore patris sui, quam 1^a Cor. v. legitur apostolum propterea sathane tradidisse ; 1 Cor. v. 5 sicut enim in primitiva ecclesia apostoli habuerunt potestatem libe^rrandi vexatos a diabolo sic et habuerunt ^{Fol. 152 a.} potestatem excommunicatos a deo tradere sathane ad torquendum. Unde iste Corinthius 2^a Cor. 2^o legitur emen- 2 Cor. ii. 6 datus. Secundo ad excomunicandum eos quos apostoli sciverunt membra esse diaboli intoxicantes ecclesiam ; 10 et sic Petrus realiter excommunicavit Ananiam et Zaphiram act. v., et illo modo legitur Apostolum excommunicasse 1^a Acts v. 1. Thym. 1^o: *Repellentes bonam conscienciam circa fidem naufragarunt, ex quibus est Yemeneius et Allexander, quos 19, 20. tradidi sathane, ut discant non blasphemare.* Et in isto 15 credunt[ur] esse multi qui preponderant bone conscientie tradiciones hominum. Tercio modo excomunicarunt posterius obstinatis, de quibus Cristus Matth. xviii. precipit Matt. xviii. 2^o quod sint *sicut ethnicus et publicanus.* Et incomunicatio 17. cum talibus notatur 1^a Cor. v. et Thess. 3^o, ad Titum 1 Cor. v. Thess. iii. ultimo, 1^a Ioh. ultimo. Quarta autem maneris excomu- Tit. iii. 10. nicandi est condicionata vel confusa, ut deuteronomio 1 Joh. v. as in Deut. xxvii. 27 maledicuntur prevaricatores legis et dicit omnis populus 19. Amen ; et apostolus Galla. 1^o. *Si quis vobis aliud ewan-* Gal. i. 9. *gelisaverit preter id quod accepistis, anathema sit ; et psalmo Ps. cxviii. cxviii^o maledicti qui declinant a mandatis tuis.* Et in istam ^{21.} excomunicacionem incident multi tradiciones * hominum 37 a. exequentes. Nostri autem prelati, quia non habent potestatem ad exercendum excomunicacionem primam, nec 30 habent scienciam ad practisandum secundam, nimis improvide frequenter ferunt cum 3^a, extendentes hunc gladium ultra quod sciunt fundare in scriptura ad omnem prohibitionem ecclesiasticam comunicandi corporaliter cum fidelibus vel recipiendi ecclesiastica sacramenta ^{1.} Et istum gladium 35

It is the third kind of excommunication which is used and unscripturally extended by our prelates.

¹ Conclusio, *in marg. B.*

inventum ad terrendum simplices, ad magnificandum potencias et extorquendum peccunias, foret elemosinas ebetare, in the hands of our new Balaams specialiter in hiis qui incident laicis tanquam frenetici et nunc tanquam alter¹ Balaam urgent erugiatis² calcaribus ad presumendum contra mandata dominica. Nunc vero tanquam alter¹ Olofernes specialiter ad extorquendum pecunias atque dominia verberant ydiotas. Sed³ angelus debet collidere genua Balaam inter parietes et Iudith scripture modo viduata debet subtiliter occidere Olofernem.

¹⁰ Quinque autem instancias faciunt ad roborandum hunc

Matt. xvi. 19. gladium. Primo ex illo Matth. xvi⁰ *Quodcunque⁴ ligaveris*

super terram erit ligatum et in celis, sed restat eis probandum, si poterunt, quod sic ligant. Secundo per hoc quod

potestas spiritualis gladii est secundum naturam privilegii

¹⁵ amplianda, sed caveant ne rarefaciant gladium quo usque excedens potestates limites in rethe diaboli sit perversus.

Tercio per hoc quod plures et maiores ecclesie istum gladium approbarunt, sed restat probare assumptum specificando illum gladium ad potentiam sic extensam, et hoc

²⁰ probato restat tollere quomodo non a simili sequeretur quod practisandi forent abusus quos plures et maiores ecclesie introducunt, vel quod illi sint membra sancte matris ecclesie.

Quarto per hoc quod multa bona ex vibracione gladii huius evererunt⁵, sed constat quod non tot et tanta bona quot

²⁵ ex peccato primi hominis; bona autem que preponderantur sunt debiti, restituciones et alie exacciones que communiter fiunt indignis; et per consequens sub fuco sanctitatis et legis

mendacio augentur iniurie. Illi enim ecclesiastici magis vibrant hunc gladium ad exigendum peccunias quorum

³⁰ procuratorum est a domino notorie revocatum. Tales autem secundum leges humanas iniuste usurpant procura-

Fol. 152 b. toris officium, querendo proditorie sibi * lucrum. Quinto

O. per hoc quod excomunicatio est exemplata multipliciter in scriptura nec sufficeret gladius sacerdotis nisi fuerit

(5) That there is scripture authority for excommunication.

¹ aliter, A. ² erugiantis, A, B. ³ numeri 22⁰, *in marg.* B.

⁴ Quidecunque, A. ⁵ eveniunt, B. ⁶ quod *pro* quot, A.

Then let them abide by scripture precedent as to the cause, the order, and the intention, and excommunicate only in like cases and in like manner.

Corporal exclusion from the material church may belong rather to legal proscription than to the sword of the priest.

Excommunication is not a sacrament, belief in it not binding on the people, nor need they shun its object save when his wickedness is notorious.

Lengths to which the theory of excommunication is now carried.

anceps, severitatem cum miticia comiscendo. Sed notet sic arguens ne loco ab insufficienti similitudine seducatur ; secundo notet 3^s circumstancias * que excomunicacionem 37 b. rectificant, scilicet causam, ordinem et animum ; et 3^o habita sufficienti similitudine excommunicent¹ similiter. Causa 5

autem debet esse pure dei iniuria vindicanda ; ordo debet esse in ewangelica correpcione fraterna et demum de alia correccione² diffidenda ; et animus debet esse mundus specialiter a zelo vindictae et avaricia : quibus habitis excomunicacio erit iusta, ab auctoribus scripture sufficienti 10 similitudine exemplata, et, ut creditur, si omnes excommunicantes preter hunc ordinem forent a comunicacione fidelium separati, sicut excluduntur per deum a comunione sanctorum, maior pars ecclesie in laicis remaneret. Nec video quin corporalis exclusio a materiali ecclesia foret 15 pertinencior proscriptioni legali quam gladio sacerdotis.

Sed illam debet sacerdos notificari populo quando vera causa substernitur, quia aliter excommunicaret se ipsum, cum

tam graviter defamaret mendaciter fratrem suum : nec est talis denunciatio sacramentum, nec tenetur populus sibi 20 credere vel comunicacionem vitare nisi nephas fuerit eis notorium, ut patet in materia de^s obediencia et docetur ia Cor. v^o. Sed omnino debet vitare istam blasphemiam ‘si i Cor. v. sacerdos pretendit se excommunicare tunc excommunicat.’

Citaciones autem et alie ceremonie introduce sunt ex 25 lege gentili et licet possint bene fieri tamen onerant ecclesiam sine auctoritate scripture et communiter fiunt male⁴.

Ad tantum enim ritus iste invaluit quod exigitur ut plus credatur denunciacioni sacerdotis quam sensui populi conversantis, plus puniatur vocata inobedientia 30 ecclesie malignancium quam nota inobedientia in preceptum divinum, plus timeatur comunicare cum noto fideli quem sacerdos ad sui dampnacionem et ad pacientis melioracionem defamat quam cum sacerdote quem deus

¹ excommunicet, A. ² correpcione, A. ³ de ante materia, add. A.

⁴ Nota, in marg. A.

excomunicat. Non credamus igitur talem infamiam proximi nisi doctam legitime. Debet igitur acicies sacerdotis esse argentea, arguendo dure inimicos Cristi, tradendo eos sathanæ, si oportet, et separando eos a fidelibus ne dominum nichil gregem inficiant. Quod si acicies ista versa sit in rubiginem ferream et excommunicatio phariseica sit venalis, ponendo fidelem extra synagogam et introducendo maleficos propter questum, expediens foret a phariseis ^{The triple exhortation is turned into a triple summons to pay.} huiusmodi separare vocantibus inobedientiam negacionem ^{Its whole medicinal power is sacrificed for pecuniary gain.}

¹⁰ lucri quod exigunt, et vocant[ibus] ordinem correpcionis fraterne monitionem primo ^{2º} et ^{3º} ut implicite illud solvant vel aliter excomunicabunt * ydiotam in vertice, et sic tota medicina excommunicacionem versa est in questum pecunie, sic quod vix invenies excommunicacionem vel ¹⁵ alias censuram finaliter propter aliud fulminatam. Et revera, ut patet in materia de heresi, sic excomunicans fratrem suum imponit sibi heresim pro qua forent omnia eius temporalia confiscanda, et facta execuzione cessaret cleri exaccio et excommunicatio foret sibi inutilis, nisi forte ²⁰ cederet cordi excommunicantis vindicta capta de subdito ad solamen. Sicut igitur foret opus supererrogacionis theologum istam dyabolicam¹ fraudem² detegere, sic elemosina foret secularem³ dominum acuciem istam qua simplices seducuntur potenter obtundere. Non igitur ^{Such excommunications ought not to be supported by imprisonment.}

²⁵ necesse est excommunicacionem talem per incarcerationem infundabiliter roborare. Et sic si loco officii pastoralis

37 c.

Fol. 153 a. succedat lupi rapacitas, loco spe*culatoris proditoris dolorosas et loco spiritualis curatoris intrusa venenositas, Is. iii. 7. verificatum est de nostris prepositis illud yesaias ^{3º} *Non zo sum medicus et in domo mea non est panis*, quod evidet si loco benedictionis succedat excommunicatio, loco predicationis peccuniarum multiplicacio et loco sancte exemplacionis omnimoda scandalizacio, cuius causa precipua videtur quod multiplicantur⁴ nomine medici qui sunt de

¹ dialeticam, A.² fraudare, A.³ seculare dominium, A.⁴ multipliciter, B.

The cause of all scandals is the increase of those who in name are physicians, but in reality poisoners. facto benefici, qui licet ignorant morbum et causam morbi, aplicacionem medicine et virtutem emplastri, tamen autorisati sunt super inimicos apponere medicamenta corrosiva. Omnis enim excommunicatio debet esse medicinalis, ut patet in Sexto De Sentencia excommunicacionis *Cum 5 medicinalis.* Unde audivi quod quidam subtilis laicus ^{P.} _{Sexti} quesivit a suo excommunicante preposito ydiota, si propter Decret. medicinam excommunicacionis sue appositam non sit peior, ^{Lib. v. Tit.} _{xii. c. i.} quod tamen oportuit medentem concedere eo quod aliter accusaretur ars medici et dampnificando proximum offen-

So a layman once deret¹ in regulas caritatis. Regraciabatur sibi laicus de told the priest who excommunicated him that he was obliged for his medicines, but as the priest seemed ignorant of his art he might keep them in future for himself. iuvamine medicine, dicens quod fuit plus animatus ad destruendum errores talis medici et securius communicabilis quam per ante. ‘Non,’ inquit, ‘cognoscis in me notam criminis nisi tibi voluero indicare, nec debo nec volo¹⁵ a te medicinam accipere nisi gratis; sed cum video² te ignarum artis medendi habeas tibi ipsi et gaudeas tam toxica medicina; non enim est alligabilis non volenti.’

Thus we reach the conclusion that both on the principles of faith and the law of the Church, a King ought to endure excommunication, papal interdict and any other punishment, rather than admit any unworthy person to the rule of souls. Patet intelligendo comparacionem negative quod uni parti debet annui et altera pars debet abnui³. Nam quelibet talis censura vel est nulla vel meritoria et modica quo ad penam. Sed altera pars foret per se mala. Ad laicum autem pertinet de officiositate sui prepositi iudicare, cum oportet quod habilitas prorumpens in opere sit a deo.

III. Our third law will be one for the extension, rectificacio theologice facultatis. Nam iuxta leges priores defence and reform of the theological faculty. Tercia lex regnum stabiliens foret dilatacio, defensio et necesse est regnum habere theologos ad conversandum in fide Christi et ad regulandum in eadem fide suas parochias.

¹ offenderetur, B.

² videro, B.

³ abimi, A.

Sed ista exigunt continuacionem theologie facultatis, cum sine ipsa, ut dictum est, non est possibile regnum stare. Per ipsum enim fama regis extenditur, per ipsam subditus de recta obediencia deo et suis prepositis informatur; per 5 ipsam versicia diabolica, qua antichristus nititur seducere laicos, declaratur; et breviter quecunque alia sciencia nisi de quanto ministratorie ad ipsum properat est inutilis, et per

Decretal. Lib. III. Tit. I. c. 10. consequens proscribenda. Unde tertio decretalium in fine

Why other science is useless and to be proscribed save as it ministers to this.

Hence the strict decree of Pope Honorius ordering all religious persons attending lectures on law and physic, back to their convents within two months under pain of excommunication.

10 audiendum leges vel phisicam, quomodo predecessor suus olim statuit in consilio Turonensi, ut nisi infra duorum mensium spacium ad claustrum redierint sicut excommunicati ab omnibus evitentur; et in nulla causa si patrocinium prestare¹ voluerint audiantur. Reversi autem in choro, in mensa, in cubiculo² et

15 ceteris aliis ultimi fratrum existant et nisi forte ex misericordia sedis apostolice totius spem promocionis ammitant. Nec subest³ causa quare non currat hodie tanta pena. Ideo subdit.

Fol. 153 b. * Nos volentes ut de cetero ipso facto sentenciam excommunicationis incurvant⁴ districte precipiendo mandamus quatenus a diocesanis et capitulois ipsorum quam a ceteris episcopis in quorum diocesibus huiusmodi student, tales excommunicati et predictis penis obnoxii publice nuncientur⁵; quia vero theologie studium cupimus ampliari, ut dilatato sui tentorii loco funiculos suos faciat longiores ut sit fides catholica circumcincta muro inex-

25 pugnabili bellatorum quibus resistere non valeat ascendentibus ex adverso, ad archidiaconos, decanos plebanos, prepositos, cantores et alios clericos patronatus habentes, nec non presbiteros, nisi ab hiis infra spacium prescriptum destiterint, hoc extendi volumus et appellacione postposita firmiter observari. Nec

It is useless to explain this away, as referring only to public lectures, not to lectures in private rooms.

38 a. valent glose duplices quibus fructus talium * decretalium excluduntur⁶, ut hii dicunt quod dicti ecclesiastici non debent publice audire leges civiles vel phisicam, sed camer- aliter bene possunt. Ista autem frustracio⁷ legis non disert a

¹ patrare, A. ² claustro pro cubiculo, B. ³ sub pro subest, A.

⁴ recurrant, A. ⁵ nuncietur, A. ⁶ excludunt, A. ⁷ fructus, post frustracio add. A.

frustracione publica nisi quod magis subdole et profundius frustrat talis discolus causam legis. Quid, rogo, refert discere scolam per quam a lege Cristi distrahitur in scola, in

*Anything might
be called a 'pri-
vate room.'*

camera, vel sub divo? Sic enim posset¹ fingi Glosa pari auctoritate quod licet dictis clericis discere istas sciencias in 5 quocumque solario vel² sophistice baptisando loca et faciendo cameram de scola vel quod intelligendum est de scola tecta stramine. Ubi cumque igitur offenditur in causam legis est

*Equally useless
to maintain that
it allows a curate
to learn law or
medicine, so that
he do not study
them for two
months continu-
ously.*

offensor proporcionabiliter puniendus. Nec valet 2^a glosa Q qua dicitur quod licet curato has leges adiscere, sic tamen 10 quod non per duos menses continuos: aliter, inquiunt³, non incidit in penam legis. Primo quia sic frustraretur legis intencio, sicut supra; secundo quia nemo hic intendit sciencie per duos menses continuos nec per diem, quale ergo

*A day every
other month
would suffice for
theology on this
plan.*

sophisma foret legibus continue lv. diebus intendere et solum¹⁵ alternatim vacare theologie lvi. die? Sicut ergo locus est impertinens frustrationem cause decreti, sic et tempus continuum vel discretum. Et 3^o patet, si tantam penam subibit pro tempore studii duorum mensium, proporcionalis pene est reus pro tempore studii brevioris, quia autem tantum²⁰ puniretur vacatio instantanea vel infinitum brevis in fine et vacatio quantumlibet longa precedens succederet impunita,

*Nor can the
pope's privilege
or special licence
hold good against
the law.*

quod foret sophisma deo odibile. Nec valet tercia legis frustracio qua allegatur privilegium pape vel specialis eius licencia. Primo quia non valet papalis licencia nisi de²⁵ quanto fuerit fundata⁴ ratione. Cum igitur precedens papa, ymo consilium, sic decreverit, videtur quod hodie imminente maiori necessitate sicud⁵ stat racio sic staret sentencia decretalis. Hodie namque est magis necessaria fructuosa predicacio verbi dei. Item rex habet interesse cum suis³⁰ elemosinariis ratione dotacionis condicione quam non licet pape infringere. Sed per talia privilegia infringeretur, ergo rex debet in istis resistere. Condicio autem elemosine perpetue est ut elemosinarius serviat regi et regno spirituali

¹ potest, B. ² vel, add. ante soph., A. ³ inquirunt, A. ⁴ fundata fuerit, ord. inv. B. ⁵ sic, A.

servicie ad stabilitamentum pacis regni, sed quomodo sic serviret clericus discendo officio suo impertinens? Non enim excitaret eum ad contemplandum, ad predicandum nec ad observandum ordinem vel orandum, sed pocius ab

5 omnibus istis dissolveret. Et patet quam sinistre concipitur

Sexti decretalis in Sexto *de eleccionibus* ‘cum ex eo,’ in qua¹,
Decretal. Lib. I. Tit. videtur dari diocesanis auctoritas ad dispensandum cum
vi. c. 31. curatis per septennium quod infra sacros ordines positi * non

Fol. 154 a. 38 b. * sint presbiteri. Ex quo quidam eliciunt quod licet eis

interim cuicunque legi intendere. Sed papa Honorius et per consequens Bonifacius non habuit potestatem taliter

Decretal. dispensandi, sed scolam fidei ampliandi. Unde v decre-
Lib. v. Tit. talium *de Magistris* capitulo *super specula* sic scribitur:

v. c. 5.

Volumus et mandamus ut statutum in consilio generali de

15 *Magistris theologis per singulas metropolis statuendis² in-*

violabiliter observetur, statuentes ut quia super hoc propter
raritatem magistrorum se possent forsitan aliqui excusare ab

ecclesiarum prelatis et capitulis ad theologicę professionis
studium, aliqui dociles destinentur qui cum docti fuerint in dei

20 *ecclesia velud splendor fulgeant firmamenti, ex quibus post*
modum copia possit³ haberi doctorum qui velud stelle in

perpetuas eternitates mansure ad iusticiam valeant plurimos
erudire; quibus si proprii eventus ecclesiastici non sufficiunt

predicti necessaria sibi ministrent; docentes vero in theologicā
25 facultate dum in scolis docuerint et studentes in ipsa integre per

annos quinque percipient de licencia sedis apostolice provenitus
prebendarum et beneficiorum suorum, non obstante alia contraria

consuetudine vel statuto, cum denario frustrari non debeant in
vinea⁴ domini operantes. Ex istis patet primo racio quare

30 *fundatores collegiorum limitarunt clericos suos studere non*
in lege cesarea sed in philosophica vel theologicā facultate.

Patet 2º quem sinistre est lex ecclesie executa dum prepositi,

nendum non subveniunt studentibus in facultate theologicā,
quod tenentur, sed pauperes theologos adiscere theogiam

The seven years' leave which the decrets allow at the discretion of the diocesan is for the study of theology, not of any kind of law.

The law orders prelates and chapters to help in the maintenance of theological students.

This shows (1) the reason why founders of Colleges have restricted their clergy to the study of philosophy and theology; (2) how badly church law is administered,

¹ inquam *pro* in qua, B.

² statuendum, A, B.

³ potest, B.

⁴ via *pro* vinea, B.

since instead of supporting theological students the prelates exact money for allowing them to study;

(3) the subversion of holy laws in the appointment of incompetent chancellors who have to hire theologians to do their work.

Hence the King must defend the aims of his kingdom more tenderly than his own estates.

And must resist all encroachments and exactions on his laity.

The clergy may continue to inflict fines, but under the King's punishment of their motives and the uses to which they are applied.

It is useless to say that a religious may spend his goods as he likes; they are the goods of the poor, and the lordship in chief remains with the King.

non sustinent nisi de sua substancia afferant porcionem¹. Et patet 3º execucionis legum sanctarum subversio dum, existente copia doctorum ad officium cancelarie in ecclesiis kathedralibus, promovent ydiotas, et ad complendum officium limitatum dignitati a lege conducunt theologos, quod non 5 minus perfecte posset fieri a sutoro. Ad regem itaque pertinet corrigere hos errores. Et ex istis videtur, cum² rex R. debet defendere omnes corporales elemosinas regni sui eciam tenerius quam propria predia, quod non permitteret pro talibus privilegiis, exemptionibus, et litibus bona regni sui 10 consumi, privilegiatos irreligiose insolescere, et suos legios pacem regni contra iuramentum suum et ordinem perturbare.

Et ex eodem sequitur quod rex resisteret frivilis multacionibus, citacionibus, excommunicacionibus suorum simplium legiorum; nam super bonis eorum et corpore habet rex 15 suus dominium, ymo super exactores, quos ad hoc ditavit ne forent subditis onerosi. Si igitur velint emendare animas caveant ne frivilis citacionibus et vexacionibus impedianc operas debitas deo et regi; caveant iterum ne multent pauperes, sic quod non sufficient sifferre onus debitum 20

dominis suis * carnalibus. Quod si emendent animas et 38 c.

fomentum voluntatis agrestium, placet, dum efficaciter doceant regem suum quod hec pure faciunt illo fine et non

spolient pauperes legios regis propter preponderantem 25 cupidinem temporalium: tunc enim sunt subdoli proditores et raptore regni quos rex tenetur precipue castigare. Ideo, ut dixi superius, oportet quod doceant peccuniam peccati fuisse prudenter distributam pauperibus et non avare collectam in cor-

banam sacerdotis. Nec movent ficticie, imprudenter clamate, 30

quod licet isti religioso quomodocumque voluerit * expen- Fol. 154 b.

dere bona sua, quia non licet seculari domino corporaliter fenerari; et iterum propter talia sophismata dicuntur talia bona pauperum; et 3º propterea remanet regi de elemosinis

¹ in marg. Corelarium [cor^m] 1^m, B.

² quod pro cum, A.

suis capitale dominium; non usurpet igitur sibi blasfeme¹ pauper elemosinaris regimen² quod est proprium domino dominorum. In talibus, inquam, debet appellari ad legem regni, sicut Paulus appellavit non ad Petrum sed Cesarem.
 5 Unde videtur³ quod, coniunctis parliamento et generali cleri sinodo ut se iuvent reciproce, debent iniuriati habere utrumque refugium. Non igitur restat clero nostro via alienandi se a subieccione et correccione regia nisi alienando se a participacione bonorum regni et eorum usurpacione
 10 illicita. Sed ulterius quo ad dilatacionem theologie patet quod rex habet potestatem in casu capiendi in manus suas omnes patronatus ecclesiarum parochialium regni sui, et per consequens ad omnes illas promovere habiliores theologos, hoc enim debet fieri secundum iura ecclesie; ideo si regnum
 15 suum fraudetur in isto fulcimento regni precipuo⁴, sive per curiam Romanam vendentem indignis ecclesias, sive per abbates aut alios cleri prepositos presentantes⁵ confederatos suos inhabiles, ad regem pertinet virtute iuramenti sui errores huius[modi] extirpare. Iuratus est enim ad servandum legem
 20 ecclesie et legii suis iusticiam et defensionem ab iniuriis. Sed notum est quod prefeccio unius indigni in castro spirituali regni nendum inducit iniuriam illi parochie sed eciam toti regno atque ecclesie, cum⁶ quilibet debet iuvare quemlibet⁷, et communio illius servitii ex tali prefeccione periculosius et
 25 iniustius est subtracta. Unde necesse foret theologos instruere dominos in hac fide. Ad tantum namque deest instruccio fidei contente in simbolo quod vix credit comunitas, vel eciam nostri⁸ clericis suffragium spirituale insensibile esse preponderandum quocumque suffragio corporali. Et omnis talis indebita credit communionem sanctorum. * Debet igitur credi quod rex ex omissione negligentie in isto regimine non minus peccaret fraudando subditos a spirituali suffragio quam iniuste temporalia auferendo vel suos legios occidendo.

Thus appeals must be to the law of the kingdom, as S. Paul appealed, not to S. Peter but to Cæsar.

Parliament and the general synod of the clergy should be joined together as a refuge for the injured.

The King must exercise his power of appointing theologians to all benefices.

For a single bad curate injures the whole kingdom.

¹ blasphemie, A. ² regnum, A. ³ igitur *pro* videtur, A. ⁴ precipue, A. ⁵ potentates *pro* presentantes, A. ⁶ tum, A.
⁷ quelibet, A. ⁸ recti *pro* nostri, A.

Cum igitur omnium istorum patronatum remanet penes regem capitale dominium, eo quod rex non potest a se illud¹ alienare nisi deserat regnum suum, ut patet libro 2º De Hugo de sacramentis, parte vii^a, capitulo vii; quondam² autem habuit persona laica illud dominium, manifeste videtur quod ad II. x. 5. [?] regem pertinet circa istos patronatus errores corrigere.

The presentation to benefices was originally in the hands of the community or of lay patrons. Next it was transferred to the religious orders and the heads of the clergy.

Unde considerantes successus temporum et status ecclesie notant quod primo modo³ ad comunitates vel laicos patronos pertinuit presentacio persone instituende; secundo concesserunt religiosis et prepositis cleri tanquam providius 10 presentantibus ius huius patronatus. Et in isto contingit gravius malum ecclesie presentando ex omni genere ineptos et inducendum super parochiales ecclesias symoniacas pensiones.

Thirdly, in the failure of clerical presentation the pope reserved to himself all benefices in mortmain, and at first corrected many errors until the time of John XXII.

Sed 3º in defectu huius presentacionis reservavit sibi romanus pontifex omnes collaciones in manu⁴ mortua, 15 et multos errores presentacionis correxit quo usque symonia et tempore Iohannis xxii in collacione primorum fructuum pretextu capitalis dominii surrepsit in clero. Ex tunc enim, partim ex ignorantia et partim ex avaricia, conferebatur beneficium ecclesie licet inhabili ementi carius vel amplius 20 promittenti, et creverunt in ecclesia errores pessimi. Cum igitur semper penes regem remanet basis dominii et officio suo pertinet, sub pena ammissionis, contra tales abusus de remediis providere, patet quod regis est de periculo defectus

But the ultimate lordship still rests with the King.

promittenti, et creverunt in ecclesia errores pessimi. Cum

igitur semper penes regem remanet basis dominii et officio suo pertinet, sub pena ammissionis, contra tales abusus de remediis providere, patet quod regis est de periculo defectus

We must not be disturbed by the contention that this patronage is a sacred thing, conferred on the church.

in curatis theologis precavere. Nec moveat quod patronatus 25 tales sunt res sacre date ecclesie, quia sic sacerdotes sunt res * magis sacre, et tamen pertinet brachio seculari propter Fol. 155 a. abusus eorum tradere eos laicis puniendos, ut puta, quando prepositi cleri emendare negligunt vel non possunt; multo magis patronatum sacro annexum docet dominos in defectu 30

This theory of the sacredness of gifts to the church prevents the use of Church funds to ransom our poor soldiers in Spain,

aliorum⁵ ponere in usum sacrum. Sic enim secundum leges ecclesie res deo dedicate debent excipi de ecclesia pre captivorum redempcione, ut patet xii q. ii *Aurum habet ecclesia* Decret. ex decreto Ambrosii; et tamen ex fuco phariseico quod non c. XII. Q. ii. 70.

¹ illud a se, ord. inv. B. ² in marg. Hugo, B. ³ primo modo quod, ord. inv. A. ⁴ manu, om. A. ⁵ maiorum pro aliorum, B.

licet¹ seculari vel tangere rem sacram per nostros tantum despite the
cecantur laici quod consumptis rebus sacris putredine iacent authority of S.
milites nostri ex pugna quam nos auctorisamus miserabiliter Ambrose.
in hispania captivati. Spoliationem autem aliarum eccle-
siarum et destrucionem eorum funditus approbamus, sic
tamen quod nostre² ecclesie sint illese. Diffinimus eciam
quod nos proditorie captivati contra legem dei et hominum
redempti sumus³ per bona ecclesie que dicimus esse sacra;
sed nostros milites, qui decertarunt pro causa regni viriliter
atque legitime, negamus debere * de bonis ecclesie a carcere
liberari. Unde timendum est quod procuratores militum
divident nobis inuitis bona que sacra dicimus et negando
incarceratis nostris eorum subsidium spoliando pauperes
continue cumulamus. Res igitur sacras, super quibus rex The King must
15 habet capitale dominium, debent usui quem limitarunt leges see that sacred
ecclesie mancipare⁴. Cum igitur leges dei atque ecclesie things are put to
limitarunt theologis proventus ecclesiarum parochialium their lawful uses.
culpandus foret rex nisi fieri faciat sic de suis. Cuius igitur
oculus foret nequam quia rex sine repugnacia alicuius legis
20 autentice facit de bonis propriis iussum dei? Nec est racio On the failure of
quare papa propter abusum patronatum capiat eos in manus the present sys-
suas quin per idem liceret sibi capere bona mortificata, eciam tem of the King, as lord
regna, abusa. Sed evidencius domini penes quos residet in chief, has a
capitale dominium, de quorum elemosinis papa habet lucrum, better right to
25 caperent elemosinam suam ab eo propter maiorem abusum take matters into
et gravius regni periculum. Semper enim est abusus his own hand,
dampnabilis utrobique, et in graviori persona magis damp- than had the
nabilis. Nec moveat quod quidam nude alligant decretum pope.
Decret. That S. Ambrose would not allow
c. xxxiii. the Emperor
Q. viii. c. 21. needlessly to
sentencie et per consequens sibi ipsi. Nam iste intendit se
non consentire Cesari liberando sibi iniuste petenti basilicam,
per quod nimis subtraheret cultum dei. Et ex⁵ isto arguunt,
cecati per locum a simili, quod non licet principi aliqua bona
ecclesie ad usus legitimos limitare. Utinam attenderent

¹ licet, om. A. ² matre *pro* nostre, A. ³ simus, A. ⁴ manci-
pari, A. ⁵ ex, om. A.

quomodo iste sanctus dicit: *Si imperator a me peteret fundum meum, argentum meum et huiusmodi meum, non me refragaturum, quamquam omnia mea sint pauperum.* Quamvis autem omnia ista temporalia sint imperatoris, ut allegat glosa. ex viii di. capitulo *Quo¹ iure*, non tamen ad abutendum vel religioni Cristi preiudicandum, ideo bona que privatum habet ad usum et ministerium potest legitime permittere Cesarem afferre, eciam iniuste, sine sensibili resistencia vel consensu. Talia enim licet sibi afferre in casu de ecclesia pro defensione imperii, sed facere stramat de 10 comuni basilica sine urgente necessitate rei publice non subest Cesaris potestati, cum cultus divinus non sit vendibilis. Et in hoc docet preferre bonum publicum bono privato. Unde vere dicit quod si patrimonium petit vel fundum suum vel corpus, cum sint de possessione humana licet in casu 15 invadere, et specialiter clericu possessionato a principe et eius legibus rebellante. Nam, ut patet precedente capitulo 20 *Si in morte²*, episcopi qui non contentantur porcione levitica, T. sed de Cesare habent predia, debent sibi tributa et * subiacent³ *Fol. 155 b.* terrenis exaccionibus nisi forte eis de benignitate Cesaris 25 sit indultum. Notandum tamen quod de omni subiecto humano dominio deus habet proprium et capitale dominium et ministerium * sibi correspondens. Videtur dominium quod 30 b. non licet creature tollere, sed pro huius defensione debet nedum sacerdos sed omnis cristianus morti se exponere si 25 oportet. Ideo dicit decretum Ambrosii allegatum: *Imperatori licere omnia ipsius esse universa.* *Respondeo: Noli* *gravare te, Imperator, ut putes te in hiis que divina sunt* *imperiale aliquid ius habere.* Non enim intendit iste sanctus negare quin bona ecclesie subiacent regie potestati, sed ad 30 rectificandum eorum usum non ad deteriorandum, sicut ponit exemplum de vinea Naboth quam non licuit regi transferre in ortum olerum, ut supra exposui. Et sic dicit iste⁴ sanctus quod omnia sua temporalia licet Imperatori accipere sed non

S. Ambrose did not deny that the goods of the church were in the King's power, but he maintained that that power must be exerted for good and not for evil.

¹ nono *pro Quo iure*, B. ² Mortem, A, B. ³ subiciunt, A.

⁴ iste, *om. A.*

bona ecclesie, supple licet imperatori accipere bona sub racione qua sunt sua, sed ad usum ecclesie; non autem licet afferre illa sic quod non prosint usuariis ecclesie, vel cedat eorum ablacio ad dampnum universalis ecclesie, et 5 istam logicam subtilem ignorant impugnantes istam sentenciam. Et patet quam¹ magna est cecitas nostrorum qui putant ex isto decreto doceri quod non licet regi vel alicui seculari domino rectificare vel meliorare usum bonorum ecclesie. Licet enim in casu quo immineat necessitas ad 10 defensionem civitatis basilicam prosternere et ibi turrim construere; calices vendere vel conflare et preium militibus ministrare; quia, cum lapides vivi sunt meliores saxis terrestribus, tunc melioratur eorum usus quando ad utilitatem ecclesie membra eius corporaliter vel spiritualiter sustentantur.

15 Et ad istam defensionem ecclesie de bonis propriis principes seculi obligantur, spoliando si oportet avaros presbiteros a

bonis ecclesie que iniuste occupant tanquam sua. Unde oportet decretistam notare quomodo res divine que non subiacent Cesaris potestati non sunt bona ista materialia, ut 20 aurum, vestimentum vel lapides, sed cultus dei qui instru-

mentaliter ex eis prevenit; et ille sepius augeretur bonis materialibus ecclesie eciam coacte per laicos distributis egentibus. Hoc tamen non debet fieri nisi auctoritate et consilio sacerdotis; et sive sacerdos superstes affuerit sive 25 defuerit in isto consilio auctoritas Cristi et consilium

Ambrosii sacerdotum ecclesie erit presto. Bona, inquam, materialia parvipendit ecclesia. Ideo docet decretum sequens quomodo *Tributum² in ore piscis pescante Petro inventum est,*

quia de exterioribus suis que palam cunctis apparent tributum ecclesia reddit. Illa autem sunt valde extranea et accidentalia ecclesie, ut stater pisci, et fluxibilia sicut aqua; sunt necessaria tegumenta et alimenta, et sic foret ad perfectionem ecclesie si preter media usui cleri forent ad usus alios resecati. Et hec sentencia movit me ad dicendum quod domini 35 temporales possunt afferre bona temporalia ab ecclesia

It would be quite lawful to pull down a church and build a tower for the defence of a city, or to melt chalices to pay soldiers.

The divine things not subject to Caesar are, not gold or vestments, but the worship which these assist.

'Of material goods the church makes little count.'

They are accidental to the Church as the piece of gold which S. Peter found in the fish's mouth and paid as tribute was accidental to the fish, not one of its necessary parts.

Decret.
loc. cit.
c. 22.

¹ quod pro quam, A.

² in marg. Stater pisci, B.

delinquente, contra quod instant quidam scolastice et alii

Parodying my assertion that the pueriliter quando deficiunt argumenta. Ut hii arguunt per temporal lords locum a simili quod scurra ribaldus vel lixa possunt afferre a rege omnia temporalia * regni sui, eo quod potest lixa ad 39 c.

it is scholastically maintained that a jester may deprive the church of its temporalities, so deprive an Emperor.

that the church the secular arm may rightly intervene coercively.

per locum a simili² quod nullo modo possunt infringere

My assertion is that in the failure of the spiritual branch of the church the secular arm may rightly intervene coercively.

istam sentenciam. Dixi autem alias quomodo³ domini temporales habent potentiam datam eis a deo ut ubi spirituale

brachium ecclesie non sufficit convertere anticristos ewan-

gelica predicacione, ecclesiastica⁴ correpcione, vel virtutum

* exemplacione, seculare brachium adiuvet matrem suam Fol. 156 a.

severa cohercione, et specialiter in pseudoclericis, quia illi

perversi sunt magis calidi et periculosius ac profundius

in malicia indurati. Ideo potestatis huius deteccio est

necessaria ad gubernacionem ecclesie. Et nec laicus nec

clericus timeret sibi de ista sentencia nisi forte sibi conscius

If we must manifest the power of the jester to deprive lords of their goods, it is necessary also to manifest the nature of the 'sword' of the secular lords. It was to Christ's servant, the secular lord, that it was said, 'Go ye into the highways and compel them to come in.'

quod iniuste occupat bona Cristi. Et videat fidelis, si sit

tam necessarium detegere potestatem scurre ribaldi vel lixe

ut afferat a dominis temporalibus bona sua, est igitur

necesse ecclesie habere deteccionem huius potestatis vel

gladii. Primo tamen fides scripture ipsam explicat et nimis

illud Luce xiii de servo Cristi, seculari domino, cui mandat : Luke xiv.

exi in vias et sepes et compelle intrare? Oportet igitur detegere

officium servi Cristi, propterea enim in fide scripture scribitur

The correction of the clergy by this power is to consist in this small matter, the confiscation of their temporalities.

ut ab eius professoribus exponatur⁵. Secundo, cum laici

clericis opido sunt infesti, ad moderandum limites utriusque

brachii, ut in bonis minimis, non in bonis nature, fiat cleri-

corum correccio, et circa bona fortune mitigetur eorum

affeccio. Sunt enim laici proni, eciam ex consensu preposi-

torum in clero, ut trahant clerum vinculatum ad carcerem, ubi

subtraccio bonorum fortune prius undique magis pro-

ficeret. Nec dubium quin corpus Cristi domini sic punitum

¹ disp. ad hoc, *ord. inv. B.* ² per locum a simili, *om. A.* ³ Nota bene, *in marg. A.* ⁴ Ewangelica, *A.* ⁵ exponitur, *B.*

sit preciosius bonis fortune que sibi adiacent: micius ergo est consulere ad hanc penam quam ad penam corporis graviorem. Et 3º maxime ut clerus reducatur ad statum primevum, et ne aspirando blasfeme ad seculare dominium 5 inficiat simplices per viciosum exemplum. Ideo, inquam, expedit detegere debitum ecclesie seculare suffragium; et iudicet scolasticus si conclusio de ribaldis scurris et lixis sit tam gravidata¹ sentencia. Et si obicitur quod habet sensum absolute necessarium iuxta quem est alia conclusio conce- 10 denda, quero a sic obiciente sermonem alium quomodo habebit dicta conclusio sensum legalem expositum subducto sensu absolute necessario supradicto, vel quid deturpans² gravat conclusionem predictam que est rectificativa ecclesie³ ut * habeat illum sensum? Cum enim sit absolute necessarius, 15 non est intelligentibus onerosus, sed in sensum alium inductivus. Quereret 2º a sic arguentibus per locum a simili quid⁴ ipsi volunt dicere ad suam conclusionem quam inferunt, et sua responsio ministrabit michi materiam respon- 20 dendi. Sed hic musitant aliqui quare predicari debet mea conclusio quin per idem predicari debet et alia. Predicent ergo utramque vel taceant, cum mea conclusio sit occasio multi mali. Quantum ad istam imperiale arguciam patet 25 quod mea conclusio habet explicite sensum de potestate legitima secularium dominorum et de causa propter quam debent exercere suam potenciam, et innuitur 3º ubi est magis necesse quod exerceat suam potenciam⁵. Sed sic non est de conclusione alia, nec est occasio data alicuius mali sed correccionis ecclesie. Quererem⁶ iterum a Petro sic argente si sequitur, deus est omnipotens ergo potest se ipsum 30 occidere et post occisionem cognoscere carnaliter matrem suam? Et quare non debet imperari sibi ut predict consequens cum predicat antecedens? Si dicat quod predicat consequens implicite sed non explicite; eodem modo respondetur ad suum imperium.